

平成30年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月5日

上場会社名 株式会社 エーピーシー・マート
 コード番号 2670 URL <http://www.abc-mart.co.jp/ir/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野口 実
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 小島 穰

TEL 03-3476-5452

四半期報告書提出予定日 平成29年7月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	68,546	3.3	13,974	2.6	14,304	2.1	9,498	1.5
29年2月期第1四半期	66,354	4.5	14,350	7.9	14,611	8.2	9,640	21.7

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 10,079百万円 (36.9%) 29年2月期第1四半期 7,363百万円 (4.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	115.09	
29年2月期第1四半期	116.81	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期第1四半期	266,418	225,208	84.3	2,720.50
29年2月期	253,916	220,080	86.4	2,659.27

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 224,528百万円 29年2月期 219,474百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期		60.00		60.00	120.00
30年2月期					
30年2月期(予想)		60.00		60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 2月期の連結業績予想(平成29年 3月 1日～平成30年 2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	129,100	4.7	23,900	0.5	24,350	0.3	16,070	1.0	194.71
通期	254,000	6.3	42,500	1.5	43,400	1.3	28,730	1.3	348.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期1Q	82,532,416 株	29年2月期	82,532,416 株
期末自己株式数	30年2月期1Q	393 株	29年2月期	393 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期1Q	82,532,023 株	29年2月期1Q	82,532,023 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9
決算データ資料	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成29年3月1日から平成29年5月31日まで）における事業環境は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調が継続しているものの、新興国の経済停滞、欧米の新政権発足など地政学的リスクが高まった影響を受け、やや力強さを欠いております。国内消費につきましては、実質所得の伸び悩み等で一部では低価格志向が再び高まってきておりますが、消費財としてのモノに加えサービスなどの付加価値を求める動きも増えております。

シューズ業界におきましては、「アスレジャー」と呼ばれるスポーツファッションがトレンドであることから、スニーカーを中心としたカジュアル志向のスポーツシューズの需要が拡大しております。

このような状況下、当社グループは引き続き顧客ニーズに沿った商品開発と広告宣伝に注力してまいりました。出店につきましては、国内外合わせて45店舗の新規出店を行い、当四半期末における当社グループの店舗数は1,176店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高は前年同期比3.3%増の685億46百万円となりました。利益につきましては、大量出店による出店コストや販促強化で宣伝費を積み増したことから、営業利益は前年同期比2.6%減の139億74百万円、経常利益は前年同期比2.1%減の143億4百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比1.5%減の94億98百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 国内

商品につきましては、引き続きカジュアルラインのスポーツシューズやファッションスニーカーの販売に注力してまいりました。当四半期につきましては、テレビCMによる宣伝を増やし、CMアイテムの店頭への早期投入と販売との連動を高めてまいりました。レディースシューズについては、履き心地を重視した商品を多数提案してまいりました。キッズについては、親子コーデが可能な商品を多数展開してまいりました。季節商材のサンダルについては、昨年からのトレンドが継続し、春先から好調な販売となっております。

店舗展開につきましては、好立地の商業施設やショッピングセンターを中心に、当四半期においては36店舗の出店をいたしました。出店余地を拡げていくため、同じ商業施設内にABC-MART以外の新業態での複数出店を進めております。これらの結果、当四半期末における国内店舗数は939店舗となりました（閉店3店舗）。既存店におきましては、大型旗艦店の改装を進めております。業態変更や増床を含めた改装、好立地への移転改装を23店舗実施しました。

当四半期における国内店舗の売上高増収率につきましては、全店で前年同期比1.6%増、既存店で前年同期比0.9%増となりました。客数は前年よりやや増加しており、客単価は前年とほぼ同じ水準で推移しました。

これらの結果、国内における売上高は前年同期比1.4%増の524億36百万円、営業利益は前年同期比1.6%減の129億72百万円となりました。

② 海外

海外の店舗展開につきましては、韓国で9店舗の新規出店を行いました。当四半期末（平成29年3月31日現在）の海外店舗数は、韓国196店舗、台湾37店舗、米国4店舗、計237店舗となりました。

海外の業績につきましては、韓国の売上高は前年同期比9.0%増の114億47百万円、台湾は前年同期比30.8%増の13億50百万円、米国は前年同期比6.6%増の35億52百万円となりました。なお、海外連結子会社はいずれも12月決算であります。

これらの結果、海外における売上高は前年同期比10.0%増の163億50百万円、営業利益は前年同期比14.6%減の9億92百万円となりました。

品目別販売実績

品目別	前第1四半期連結累計期間 (百万円)	当第1四半期連結累計期間 (百万円)	前年同期比 (%)
スポーツ	40,296	41,683	3.4
レザーカジュアル	8,555	8,390	△1.9
レディース	5,256	5,368	2.1
キッズ	4,136	4,637	12.1
ビジネス	3,153	3,194	1.3
サンダル	979	1,387	41.6
その他	3,975	3,883	△2.3
売上高合計	66,354	68,546	3.3

- (注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
2 上記金額は、国内及び海外の合計で表示しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

流動資産合計は、前連結会計年度末に比べ89億43百万円増加し、1,961億1百万円となりました。主な要因は、たな卸資産の増加70億25百万円等によるものであります。

固定資産合計は、前連結会計年度末に比べ35億58百万円増加し、703億16百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ73億74百万円増加し、412億9百万円となりました。主な要因は、仕入の増加による支払手形及び買掛金の増加67億89百万円及び法人税等の支払による未払法人税等の減少23億81百万円等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ51億27百万円増加し、2,252億8百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加及び配当金の支払による減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、概ね予定どおりに推移しており、平成29年4月11日の「平成29年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	117,261	115,456
受取手形及び売掛金	8,333	10,100
たな卸資産	54,315	61,340
繰延税金資産	1,759	1,283
その他	5,510	7,947
貸倒引当金	△22	△26
流動資産合計	187,158	196,101
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,101	27,889
減価償却累計額	△14,214	△14,303
建物及び構築物（純額）	12,886	13,585
工具、器具及び備品	10,301	10,788
減価償却累計額	△7,125	△7,367
工具、器具及び備品（純額）	3,175	3,420
土地	12,157	14,163
建設仮勘定	139	202
その他	453	447
減価償却累計額	△382	△382
その他（純額）	70	65
有形固定資産合計	28,429	31,438
無形固定資産		
商標権	2,462	2,285
のれん	5,129	4,725
その他	1,853	1,814
無形固定資産合計	9,445	8,825
投資その他の資産		
投資有価証券	53	49
関係会社株式	2,647	2,647
長期貸付金	2,119	2,097
敷金及び保証金	22,697	23,736
退職給付に係る資産	26	—
その他	1,354	1,539
貸倒引当金	△17	△18
投資その他の資産合計	28,882	30,053
固定資産合計	66,757	70,316
資産合計	253,916	266,418

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,811	18,600
短期借入金	1,574	2,520
未払法人税等	7,815	5,433
賞与引当金	881	1,537
引当金	363	297
資産除去債務	10	6
設備関係支払手形	1,019	1,404
その他	7,400	8,798
流動負債合計	30,875	38,598
固定負債		
退職給付に係る負債	741	758
資産除去債務	331	348
その他	1,886	1,505
固定負債合計	2,959	2,611
負債合計	33,835	41,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,972	19,972
資本剰余金	23,979	23,979
利益剰余金	166,637	171,184
自己株式	△2	△2
株主資本合計	210,588	215,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	6
為替換算調整勘定	8,877	9,386
その他の包括利益累計額合計	8,886	9,392
非支配株主持分	606	680
純資産合計	220,080	225,208
負債純資産合計	253,916	266,418

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	66,354	68,546
売上原価	29,544	30,887
売上総利益	36,809	37,658
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	739	781
広告宣伝費	1,673	1,931
保管費	706	743
役員報酬及び給料手当	6,297	6,332
賞与引当金繰入額	636	680
退職給付費用	89	105
法定福利及び厚生費	809	887
地代家賃	6,541	6,891
減価償却費	1,015	990
水道光熱費	502	501
支払手数料	1,246	1,403
租税公課	313	407
のれん償却額	224	218
その他	1,664	1,807
販売費及び一般管理費合計	22,458	23,684
営業利益	14,350	13,974
営業外収益		
受取利息	35	36
為替差益	43	34
貸貸収入	181	247
広告媒体収入	12	12
その他	39	106
営業外収益合計	312	437
営業外費用		
支払利息	3	3
貸貸費用	40	91
その他	6	12
営業外費用合計	50	107
経常利益	14,611	14,304

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
特別利益		
固定資産売却益	1	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	20	66
減損損失	27	33
特別損失合計	47	99
税金等調整前四半期純利益	14,565	14,204
法人税、住民税及び事業税	4,937	4,701
法人税等調整額	△50	△54
法人税等合計	4,886	4,646
四半期純利益	9,678	9,557
非支配株主に帰属する四半期純利益	38	58
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,640	9,498

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	9,678	9,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	△2
為替換算調整勘定	△2,317	523
その他の包括利益合計	△2,315	521
四半期包括利益	7,363	10,079
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,348	10,005
非支配株主に係る四半期包括利益	14	74

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成28年3月1日 至 平成28年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	51,526	14,827	66,354	—	66,354
セグメント間の内部 売上高又は振替高	178	40	219	△219	—
計	51,704	14,868	66,573	△219	66,354
セグメント利益	13,179	1,162	14,341	8	14,350

(注) 1 セグメント利益の調整額8百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成29年3月1日 至 平成29年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	52,224	16,321	68,546	—	68,546
セグメント間の内部 売上高又は振替高	212	29	241	△241	—
計	52,436	16,350	68,787	△241	68,546
セグメント利益	12,972	992	13,964	9	13,974

(注) 1 セグメント利益の調整額9百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2018年2月期 第1四半期 決算データ資料
(期間: 2017年3月1日~2017年5月31日)

1. 連結経営成績

(単位: 百万円,%)

	2014年5月Q1期			2015年5月Q1期			2016年5月Q1期			2017年5月Q1期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	56,712	100.0	17.7	63,496	100.0	12.0	66,354	100.0	4.5	68,546	100.0	3.3
売上総利益	32,366	57.1	18.0	34,942	55.0	8.0	36,809	55.5	5.3	37,658	54.9	2.3
販管費合計	19,204	33.9	10.8	21,646	34.1	12.7	22,458	33.8	3.8	23,684	34.6	5.5
広告宣伝費	2,061	3.6	3.8	1,996	3.1	▲3.2	1,603	2.4	▲19.7	1,849	2.7	15.3
人件費	6,368	11.2	9.4	7,476	11.8	17.4	7,977	12.0	6.7	8,155	11.9	2.2
地代家賃	5,016	8.8	15.1	5,671	8.9	13.1	6,452	9.7	13.8	6,803	9.9	5.4
減価償却費	950	1.7	3.8	1,036	1.6	9.1	1,009	1.5	▲2.6	985	1.4	▲2.4
その他	4,807	8.5	12.9	5,466	8.6	13.7	5,416	8.2	▲0.9	5,890	8.6	8.8
営業利益	13,161	23.2	30.4	13,295	20.9	1.0	14,350	21.6	7.9	13,974	20.4	▲2.6
経常利益	13,313	23.5	29.3	13,508	21.3	1.5	14,611	22.0	8.2	14,304	20.9	▲2.1
親会社株主に帰属する当期純利益	7,845	13.8	45.9	7,920	12.5	1.0	9,640	14.5	21.7	9,498	13.9	▲1.5
1株当たり当期純利益(円)	104.19	-	-	105.12	-	-	116.81	-	-	115.09	-	-
期中平均株式数(千株)	75,294	-	-	75,343	-	-	82,532	-	-	82,532	-	-

2. 単体経営成績

(単位: 百万円,%)

	2014年5月Q1期			2015年5月Q1期			2016年5月Q1期			2017年5月Q1期		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	45,009	100.0	17.1	48,366	100.0	7.5	51,358	100.0	6.2	52,103	100.0	1.4
売上総利益	27,113	60.2	16.8	28,411	58.7	4.8	30,069	58.5	5.8	30,255	58.1	0.6
販管費合計	14,830	33.0	8.8	15,971	33.0	7.7	17,011	33.1	6.5	17,461	33.5	2.6
広告宣伝費	1,781	4.0	8.5	1,601	3.3	▲10.1	1,301	2.5	▲18.7	1,413	2.7	8.6
人件費	4,863	10.8	5.0	5,578	11.5	14.7	6,000	11.7	7.6	5,956	11.4	▲0.7
地代家賃	4,304	9.6	12.9	4,599	9.5	6.9	5,317	10.4	15.6	5,514	10.6	3.7
減価償却費	536	1.2	▲4.1	556	1.1	3.7	569	1.1	2.2	550	1.1	▲3.2
その他	3,344	7.4	12.1	3,635	7.5	8.7	3,823	7.4	5.2	4,026	7.7	5.3
営業利益	12,282	27.3	28.3	12,439	25.7	1.3	13,058	25.4	5.0	12,793	24.6	▲2.0
経常利益	12,560	27.9	27.3	12,699	26.3	1.1	13,774	26.8	8.5	13,824	26.5	0.4
当期純利益	7,368	16.4	42.6	7,349	15.2	▲0.3	9,057	17.6	23.2	9,210	17.7	1.7
1株当たり当期純利益(円)	97.87	-	-	97.55	-	-	109.75	-	-	111.60	-	-
期中平均株式数(千株)	75,294	-	-	75,343	-	-	82,532	-	-	82,532	-	-

3. ABC-MART KOREA 経営成績(当期:2017年1月1日~2017年3月31日)

(単位: 百万円,%)

	2014年3月Q1期			2015年3月Q1期			2016年3月Q1期			2017年3月Q1期		
	為替レート 9.70 (円/100WON)			為替レート 10.88 (円/100WON)			為替レート 9.84 (円/100WON)			為替レート 9.85 (円/100WON)		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	8,369	100.0	34.9	10,088	100.0	20.5	10,504	100.0	4.1	11,424	100.0	8.8
売上総利益	4,097	49.0	36.3	4,809	47.7	17.4	4,993	47.5	3.8	5,344	46.8	7.0
販管費合計	3,111	37.2	20.9	3,920	38.9	26.0	3,808	36.3	▲2.9	4,376	38.3	14.9
営業利益	986	11.8	128.8	888	8.8	▲9.9	1,184	11.3	33.3	968	8.5	▲18.3

*1 ABC-MART KOREAは12月決算であります。

4. 国内出店・閉店の状況

	2017年5月Q1期			
	前期末	出店	閉店	Q1期末
路面店	90	1	1	90
商業ビル	136	12	0	148
S	440	22	2	460
N	82	0	0	82
ロードサイド	99	1	0	100
アウトレット	59	0	0	59
計	906	36	3	939

5. 海外出店・閉店の状況

	2017年3月Q1期			
	前期末	出店	閉店	Q1期末
韓国	193	9	6	196
台湾	38	0	1	37
米国	4	0	0	4
計	235	9	7	237

*1 海外子会社各社は12月決算であります。